



## تک تازی نظامیان در اقتصاد ایران

نیروهای مسلح در واقع صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح است و روشن نیست چرا دولت چنین مبلغ هنگفتی را به این صندوق بدهکار است.

بر اساس مصوبه دولت، سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح، سهام این شرکتها را مستقیماً تصاحب نخواهد کرد بلکه «سازمان خصوصی سازی» این سهام را به فروش گذاشته و پول آن را به صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح واریز خواهد کرد. آگاهان می گویند، این تصمیم در چهارچوب همان سیاست اجرای اصل ۴۴ است که براساس آن دولت واحدهای دولتی را به جای انتقال به بخش

اکنون نیز در پناه آنچه عنوان شد بحث داغ واگذاری ها به نام نظامیان کشور مان رقم خورده است بنابر گزارش خبرگزاری مهر، براساس مصوبه هیئت دولت، سهام شرکت های پتروشیمی بوشهر، پتروشیمی مارون، پتروشیمی پارس، پتروشیمی پردیس (غدیر)، نیروگاه سیکل ترکیبی گیلان به همراه چهل درصد سهام دولت در شرکت مدیریت بهره برداری گیلان واگذار خواهد شد.

بنابراین گزارش، دولت بیش از ۱۶ هزار میلیارد ریال (حدود یک میلیارد و شش صد میلیون دلار) به سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح بدهکار است. سازمان تامین اجتماعی

متأسفانه چه در دوران ستم شاهی و چه بعد از انقلاب رسم است که افراد نزدیک به دولت ها در پناه روابط خود بر سر سفره نفت تکیه می زنند و از موهبت آن استفاده های شاهانه می برند، در نتیجه آقایان تصور می کنند حاکم بی چون و چرای این ملک هستند و جایی برای دیگران در این میان وجود ندارد، تا حق و حقوقی متصور شود.

ولی بعد از چند سال که عمر دولت ها به سر می آید و ستاد اجرایی حکومت را باید تحویل دسته جدید دهند ملاحظه می کنید که چگونه با عوض شدن یک وزیر حتی لهجه پرسنلی مراکز اجرایی هم تغییر می کند.

**حضور  
پررنگ نهاد  
نظمی  
در اقتصاد  
کشور که  
اشراف کامل  
بر حوزه‌های  
اطلاعاتی،  
امنیتی،  
سیاسی و  
اقتصادی دارد  
مسلماراه را  
برای فعالیت  
بخش غیر  
دولتی سخت  
تر می‌کند و  
رغابتی غیر  
برابر را در  
کشور بوجود  
می‌آورد**

خود به اندیشه سوداگری هرچه بیشتر می‌افتند، باید منتظر بود که در آینده ای نه چندان دور همان مسایل که در دوران ریاست جمهوری رفسنجانی به نام خود کفایی وزارت اطلاعات با راه اندازی بخش اقتصادی بوجود آمد و در آخر به جایی رسید که آقایان دستور تعطیلی آن را دادند، آن اتفاق در ابعاد بسیار بزرگتری به اشکال دیگری رخ دهد و بسیاری از نیروهایی که امروز با اعتقاد در لباس نظامی خدمت می‌کنند با آغشته شدن در مسایل مالی و درآمد های میلیونی و میلیاردی خواه نا خواه راه دیگری را برای زندگی خود انتخاب خواهند کرد، پرواضح است که تجربه تاریخی در دهه های گذشته سر شار از مواردی است که مسیر جریان مورد نظر را به بیراهه های ناکجا آباد کشانده و در حال حاضر انتخاب چنین سیاستی می تواند خزان دیگری را برای طراحان این برنامه به ارمغان آورد.

در سال‌های اخیر بیشترین پروژه‌های نفت، گاز، راه و ساختمان کشور و قسمت بزرگی از واردات اجناس مختلف در اختیار نظامیان قرار گرفته است. امروز علاوه بر اختصاص پروژه‌های ملی چند میلیارد دلاری باکم رنگ شدن تشریفات مناقصه به شرکت‌های وابسته به نظامیان، بنگاه‌های عظیم اقتصادی نیز، یکی پس از دیگری از سوی این نهاد ها خریداری می‌شوند.

حضور پررنگ نهاد نظامی در اقتصاد کشور که اشراف کامل بر حوزه‌های اطلاعاتی، امنیتی، سیاسی و اقتصادی دارد مسلما راه را برای فعالیت بخش غیر دولتی سخت تر می‌کند و رغابتی غیر برابر را در کشور بوجود می‌آورد.

بی تردید وقتی نهاد های نظامی به جای اجرای وظیفه حرفه ای خود راه کسب درآمد را انتخاب کرده و به جای تمرکز برای بالا بردن کمی و کیفی توان

غیر دولتی به بخش‌های دیگر حاکمیت، به ویژه نهادهای نظامی واگذار می‌کند.

هر چند که جای تاکید دارد که واگذاری یا بهتر است بگوییم حراج اموال عمومی چه در بین افراد حکومتی یا در بین خودمانی ها به نام خصوصی سازی (خودمانی سازی) هیچ گاه گره ای از مشکلات اقتصاد و مردم ما باز نکرده و با تجربه سال های گذشته می‌توان به این نتیجه رسید که در سایه همین تئوری های نئولیبرالی بنیان های اقتصاد و اجتماع ایران بر باد فنا رفته است.

در چنین وضعیتی سال گذشته شاهد بودیم که بخشی از نهاد های نظامی ۵۱ درصد سهام شرکت مخابرات را که ارزش آن به ۸ میلیارد دلار تخمین زده شده است، را بدست آوردند.

هر چند مسولان نظامی عنوان کرده اند که بنیاد تعاون سپاه مربوط به پرسنل سپاه و مردم عادی است و واگذاری ۱۱ درصد سهام مخابرات به این مؤسسه، مغایرتی با اصل ۴۴ ندارد.

اما بنا بر گزارش سپاه به کمیسیون بودجه مجلس، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا ۸۱۲ شرکت ثبت شده در داخل و خارج از ایران دارد و در سال گذشته ۲۲۵ پروژه در دست اجرا داشته که گفته می‌شود حدود صد پروژه بزرگ هم در یک سال گذشته از سوی دولت به این قرارگاه واگذار شده است.

روزنامه‌ی «دنیای اقتصاد» در گزارش خود که مربوط به چنین مسایلی است عنوان می‌کند، بسیج در نظر دارد ۳۰۰ فروشگاه بزرگ زنجیره‌ای در سطح کشور ایجاد کند.

